II.

Urkunden und Ueberlieferungen.

A. Urkunden von der Tauber,
aus den Originalien mitgetheilt von D. Schönhuth.

Indulgenzbrief Bischof Mangolds von Würzburg
für die Johanniter-Kirche zu Mergentheim
vom Jahr 1288.

Manegoldus dei gracia Herbipolensis Episcopus. Universis christi fidelibus ad quos presentes litere peruererint salutem in omnium salutari. Licet is de cuius munere venit ut sibi a fidelibus condigne ac laudabiliter seruiatur de habundancia pietatis sue que merita supplicancium excedit et uota benefactoribus multo maiora retribuat quam valeant promereri, volentes tamen domino populum acceptabilem reddere, Christi fideles ad beneficiendum et ad karitatis opera exercendum illectius (?) quibusdam muneribus indulgenciis scilicet et peccatorum remissionibus inuitare satagimus ut exinde redantur diuine gracie apiores. Cum itaque dilecti in Christo religiosi viri . . commendator et fratres domus Hospitalis Iherosolomitane sancti Johannis baptiste in Mergentheim nostre dyoecesis Monasterium et chorum ad laudem et honorem dei et illius gloriose virginis matris sue beatorum Johannis Baptiste Johannis Evangeliste, Nycholai, Georgii et Michahelis Archangeli, quorum reliquie in eodem Monasterio recondite dinoscuntur, et in quorum venerationum sex altaria sunt in ipso Monasterio dedicata, renouare et ampliare inciperint sicut accepimus opere a deo sumptuoso, quod ad

idem opus ipsis proprie non sufficiunt facultates, universitatem vestram monemus, rogamus et in domino propensius exhortamur, quatenus ad ipsum opus quod sine vestro subsidio consummari non poterit quoquo modo, de bonis a deo vobis concessis pias vestras elemosinas studeatis et alia karitatis opera erogare ut per hec et alia bona que domino inspirante feceritis ad eterna eternorum feliciter pertingatis. Omnibus enim Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui ad predictum opus suas elemosinas largiantur vel alias eidem manum adhibuerint adiutricem Nos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Apostolorum eius Petri et Pauli nec non sanctorum martyrum Kiliani sociorumque eius meritis et auctoritate confisi, Quadraginta dies criminalium vota fracta si ad ea redierint peccata oblita si memores illa confiteantur, offensas patrum et matrum si absque enormi fuerint lesione juramenta non corporaliter sive ex animi lenitate prestita et annum venialium peccatorum misericorditer in domino relaxamus ratas et gratas nihilominus habentes alias, ab infra scriptis dominis Archiepiscopis et Episcopis ad predictum opus concessas indulgencias, et ab aliis concedendas. Cum autem litere de hujusmodi concessis indulgenciis quas vidimus et legimus per omnia bene saluas propter pluralitatem deferri comode non valeant hinc et inde gravem (?) earundem indulgenciarum vobis presentibus intimamus, dominus Sifridus Archiepiscopus Coloniensis relaxat omnibus prelibati operis benefactoribus Quadraginta dies criminalium et annum venialium. Dominus Giselbertus Archiepiscopus Bremensis tantum. Dominus Arnoldus Episcopus Babenbergensis tantum. Dominus Petrus Episcopus Basiliensis tantum. Dominus Conradus Episcopus Argentinensis tantum. Dominus Rudolfus Episcopus Constanciensis tantum. Dominus Conradus Episcopus Tullensis tantum. Dominus Wernhardus Episcopus Pataviensis tantum. Dominus Thobias Pragensis Episcopus tantum. Dominus Heinricus Episcopus Tridentinus tantum. Dominus Burchardus Episcopus Lubicensis tantum. Dominus Theodoricus Olomuncensis tantum. Dominus Conradus Episcopus Virdensis tantum. Dominus Witigo Episcopus Missenensis tantum. Dominus Emicho Episcopus Frisingensis tantum. Dominus Fridericus Episcopus Churiensis tantum. Dominus Burchardus Episcopus Metensis tantum. Dominus Sifridus